
D.D.G. n.______ 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

Autorità per l’Innovazione Tecnologica 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

Vista  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 15 del 22 Gennaio 2024  relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale unitamente 

al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano degli indicatori; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il lecreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

Vista la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

amministrativa”; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei Sistemi Informativi 

Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella 

Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

Visto il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.P. Reg. n. 432 del 13/02/2023 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per 

l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto il DDG n. 1 del 19/01/2023 con il quale il Dott. Giuseppe Leone, Funzionario Direttivo in servizio all’ARIT, è nominato 

Punto Ordinante ed abilitato ad operare sul MEPA/CONSIP; 

Visto il D.A. n. 27 del 23/06/2022 dell’Assessore dell’Economia, con il quale è stato adottato il Piano Triennale della Transizione 

Digitale dell’Amministrazione Regionale 2021-2023 e il Piano Annuale 2021, già approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 99/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti l’8 giugno 2022 al n. 5; 

Visto il DDG n. 152 del 29-6-2023 con il quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed 

in coerenza con la L.R. del 25 maggio 2022, n. 13, con la L.R. del 25 maggio 2022, n. 14 e con la delibera della Giunta 

 

antonino.desimone
Font monospazio
97



Regionale 30 maggio 2022 n. 265, è adottato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a € 40.000,00 dell’ARIT per il biennio 2023-2024, composto delle schede 'A' e 'B' dell’Allegato II, 

di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Visto il DDG n. 41 del 06.03.2023 con il quale ai dirigenti delle strutture intermedie dell’ARIT è attribuita, ratione materiae, 

l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di 

spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza di ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.R. 

10/2000; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 e i regolamenti (UE) n. 

1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE; 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione 

n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il 

Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR Sicilia 2021/2027 e il 

Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 

16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione 

della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR 

SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i “Requisiti di ammissibilità e i criteri di 

selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede che “Le entrate UE sono 

accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, 

attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte della 

Commissione europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha Programmato di eseguire 

la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e 

nazionali)”; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia 

relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO il SI.Ge.CO., che individua il Dipartimento ARIT quale CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, nel quale è disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà 

provvedere a richiedere al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per conoscenza il Dipartimento della 

Programmazione, l’istituzione nella propria Rubrica di tante coppie di capitoli di entrata (uno per il cofinanziamento 

comunitaria e uno per il cofinanziamento statale) in relazione alla natura finanziaria della spesa da attivare (Titolo 1 “Spese 

correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 3 “Spese per incremento delle attività finanziarie”). A seguito 

dell’attivazione dei capitoli di entrata, ciascun CdR potrà procedere ad accertare in entrata in piena autonomia le somme, 

sempre nei limiti della dotazione finanziaria assegnata con la prevista Delibera di Giunta”; 

VISTO il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027 Codice CCI n. 2021IT16RFPR016 Decisione C (2022) 9366 final del 

08.12.2022 Metodologia e criteri di selezione delle operazioni; 

VISTA il documento “Valutazione ambientale strategica del programma regionale fesr 2021-2027- rapporto ambientale - allegato 

4  - verifica del rispetto del principio dnsh”; 

VISTA la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” (Edizione 

aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022  ed Edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 22 del 

14 maggio 2024); 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ed, in particolare, l'articolo 5 recante “Norme di autorizzazione all'uso dei 

fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti finanziari”; 



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha assegnato al Dipartimento ARIT per l’azione 

sull’Azione 1.2.1 “Trasformazione digitale della Pubblica amministrazione e attuazione dell’Agenda digitale siciliana” una 

dotazione finanziaria pari complessivamente ad € 133.428.571,00 a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il DD n.  197 del 6-3-2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con il quale sono stati istituiti i capitoli di entrata 8331 

– 8332  al Dipartimento ARIT; 

VISTO il DDG n.  41 del 23/4/2024 del Dipartimento ARIT  con il quale sono state accertate le risorse sui  capitoli di entrata 8331 – 

8332 per il triennio 2024/2026; 

VISTO il DD n.  502 del 17-4-024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con il quale è istituito il capitolo di spesa 620086 

“Spese in conto capitale  per sviluppo software e manutenzione evolutiva a valere sul PR Sicilia FESR 2021-2027 del 

Dipartimento ARIT”; 

VISTO il DD n.  767 del 21/5/2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con il quale sono iscritte nel  capitolo di spesa 620086 

“Spese in conto capitale  per sviluppo software e manutenzione evolutiva a valere sul PR Sicilia FESR 2021-2027 del 

Dipartimento ARIT” le risorse necessarie al finanziamento degli interventi relativi all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in 

ottica cloud e PMO  - Lotto 2 – Servizi applicativi Grandi contratti PAL” intervento “Digitalizzazione dei processi e dei 

procedimenti”; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 6141 del 16 agosto 2023; 

VISTO  l’ordine diretto di acquisto n.  7379100 del 16/08/2023, e l’allegato contratto esecutivo, stipulato sulla piattaforma digitale 

Consip acquistinrete.it in adesione all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Lotto 2 Servizi 

applicativi “Grandi contratti PAL” con l’RTI costituito  da IBM ITALIA S.p.A., sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione 

Idroscalo, C.F.  10914660153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre 

alla stessa la mandante DEDA NEXTS.r.l. con sede legale in Trento (TN) , Via di Spini n. 50,  CF  n. 03188950103, la 

mandante EY Advisory S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Meravigli n.14, CF  n. 13221390159, e la mandante 

Pagile, con sede legale in Roma (RM), Via Cristoforo Colombo 440, CF.  n. 15696021003 per l’importo complessivo di € 

7.777.462,61 iva inclusa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 17 giugno 2024 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027: 

Documento di Programmazione Attuativa 2024/2027. Presa d'atto”;   

VISTO il DDG n. 95 del 20 giugno 2024 con cui è approvata e adottata la pista di controllo per l’acquisizione, da parte di ARIT, di 

beni e servizi a titolarità mediante affidamento in Convenzione o adesione ad Accordi Quadro CONSIP nonché mediante 

affidamenti senza bando di gara per l’Azione 1.2.1 del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTO l’addendum al contratto esecutivo allegato all’ordine n.  7379100 del 16/08/2023 con il quale si stabilisce che il corrispettivo 

complessivo comprende le spese generali e gli incentivi per funzioni tecniche (articolo 113 del d.lgs. 50/2016); 

VISTA la nota prot. n. 3877   del 21 giugno 2024, a firma dell’UCO -Servizio 3 ARIT-,  di trasmissione della scheda di coerenza con 

il PR 2021/2027  e delle schede “Verifica preliminare del rispetto del principio DNSH” e “Relazione di approfondimento 

valutativo del principio DNSH”; 

CONSIDERATO che gli esercizi finanziari in cui l’obbligazione contrattuale viene a scadenza sono  il 2024 – 2025  e 2026; 

RITENUTO  di procedere  all’ammissione al finanziamento a valere sul PR Sicilia FESR 2021-2027 del Dipartimento ARIT gli interventi 

relativi all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO  - Lotto 2 – Servizi applicativi Grandi contratti PAL” 

intervento “Digitalizzazione dei processi e dei procedimenti” e di  assumere impegno sul cap. 620086  “Spese in conto 

capitale  per sviluppo software e manutenzione evolutiva a valere sul PR Sicilia FESR 2021-2027 del Dipartimento ARIT” cf. 

finamz. U. 2.02.03.02.001 in favore del RTI sopra indicato; 

VISTO il Cig A0052ADAB9; 

VISTO il CUP  G71C22001550002; 

VISTO il Codice Caronte n. SI_1_34253; 

VISTA  la PR.ATT.  n. 371211; 

DECRETA 

ART.1) Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, l’intervento  “Digitalizzazione dei processi e dei procedimenti “ in  

adesione all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO  - Lotto 2 – Servizi applicativi Grandi contratti PAL” è   ammessa  

a finanziamento  a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027   Azione  1.2.1 1.2.1 “Trasformazione digitale della Pubblica 

amministrazione e attuazione dell’Agenda digitale siciliana”, per l’importo complessivo di € 7.777.462,61 iva compresa. 

ART. 2)  E’ approvato l’ordine diretto di acquisto n.  7379100 del 16/08/2023, e l’allegato contratto esecutivo stipulato sulla piattaforma 

digitale Consip acquistinrete.it in adesione all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Lotto 2 Servizi applicativi 

“Grandi contratti PAL” con l’RTI costituito  da IBM ITALIA S.p.A., sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  



10914660153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante DEDA 

NEXTS.r.l. con sede legale in Trento (TN) , Via di Spini n. 50,  CF  n. 03188950103, la mandante EY Advisory S.p.A., con sede legale in 

Milano (MI), Via Meravigli n.14, CF  n. 13221390159, e la mandante Pagile, con sede legale in Roma (RM), Via Cristoforo Colombo 440, 

CF.  n. 15696021003 per l’importo complessivo di € 7.777.462,61 iva inclusa. 

ART. 3)  E’ impegnata sul cap. 620086  “Spese in conto capitale  per sviluppo software e manutenzione evolutiva a valere sul PR Sicilia 

FESR 2021-2027 del Dipartimento ARIT” cod. finanz. U. 2.02.03.02.001 la somma complessiva  di € 7.621.913,36 iva compresa, al netto 

degli oneri   destinati agli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., se dovuti, alle spese generali e di collaudo, in favore 

dell’RTI costituito  da IBM ITALIA S.p.A., sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  10914660153, nella sua qualità di 

impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante DEDA NEXTS.r.l. con sede legale in 

Trento (TN) , Via di Spini n. 50,  CF  n. 03188950103, la mandante EY Advisory S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Meravigli 

n.14, CF  n. 13221390159, e la mandante Pagile, con sede legale in Roma (RM), Via Cristoforo Colombo 440, CF.  n. 15696021003, 

secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

 

Capitolo Somme impegnate per 

l’anno 2024 

Somme impegnate per 

l’anno 2025 

Somme impegnate per l’anno 

2026 

620086 2.441.134,04 3.663.695,06 1.517.084,26 

 

ART. 4) Il quadro economico dell’intervento di cui all’art. 1, per l’importo complessivo di € 7.777.462,61 iva compresa, comprende € 

155.549,25  destinati agli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., se dovuti, alle spese generali e di collaudo, che 

saranno impegnati con provvedimenti successivi; 

ART. 5) Direttore dell’Esecuzione è l’Ing. Giuseppe Tona, Funzionario in servizio presso l’Autorità Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica (ARIT), in possesso dei requisiti secondo la normativa vigente e di competenze professionali adeguate, ai sensi dell’art. 101 

del Decreto Legislativo 50/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Economia  per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 

15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento ARIT  

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente Generale 

Giuseppe Leone  Vitalba Vaccaro  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
Palermo il 24/06/2024


		2024-06-24T18:15:34+0200
	GIUSEPPE LEONE


		2024-06-24T18:19:36+0200
	Vitalba Vaccaro




